
COPIA 

Verbale di deliberazione
del Consiglio Comunale

del 13/02/2025 N° 17 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLO STATUTO DEI DIRITTI DEL 
CONTRIBUENTE - APPROVAZIONE 

Il Consiglio Comunale si è riunito nella Sala del Consiglio il giorno tredici del mese di febbraio dell'anno 
duemilaventicinque alle ore 09:00.

    Componente Pres. Ass.      Componente Pres. Ass.

FABIO NICOLETTA Si   

CIACCI DAVIDE Si   

CAMPOLO MARIA ANTONIETTA Si   

ANICHINI EMANUELA Si   

BORGHI FRANCESCA Si   

MAGGIORELLI BERNARDO Si   

CROCIANI MONICA Si   

BALLINI MARCO Si   

DE ANGELIS PIERLUIGI Si   

DE RISI ENZO Si   

PANNONE ALESSIA Si   

CAMPANI SARAH Si   

ARMINI SILVIA Si   

CORTONESI MICHELE Si   

CESAREO FRANCESCA Si   

PUCCI LEONARDO   Si

BONDI LORENZA Si   

FALORNI MARCO Si   

PELUSO ORAZIO Si   

MASTROMARTINO FRANCESCO   Si

BOSSINI FRANCO Si   

MASI ALESSANDRO Si   

MICHELI LUCA Si   

PICCINNI GABRIELLA Si   

MAZZARELLI GIULIA Si   

TORTORELLI ADRIANO Si   

FERRETTI ANNA Si   

PACCIANI FABIO   Si

GRICCIOLI VANNI Si   

PARRI CHIARA Si   

CASCIARO MONICA Si   

CASTAGNINI MASSIMO Si   

MARZUCCHI GIANLUCA Si   

Totale presenti: 30

Presidente della seduta: CIACCI DAVIDE

Partecipa il Segretario Generale: NARDI GIULIO



N. 17/2025

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLO STATUTO DEI DIRITTI DEL 
CONTRIBUENTE - APPROVAZIONE 

-_-

Il Presidente pone in discussione la seguente proposta di deliberazione inviata in precedenza ai Sigg.ri 

Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 52 del d.lgs. 446/1997, così come previsto anche dal comma 6 dell’art. 14 del d.lgs. 

23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi e altre entrate dell’ente 

locale disponendo che “i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 

degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 

vigenti”;

Richiamata:

• la legge 111/2023, concernente “Delega al Governo per la riforma fiscale”, che agli artt. 4 e 17, 

comma 1 lett. b), stabilisce i principi e criteri direttivi per la revisione dello Statuto dei diritti e del 

contribuente e l’applicazione in via generalizzata del principio del contraddittorio;

• il D.lgs. 219/2023, attuativo della citata legge delega, che ha disciplinato una profonda revisione 

dello Statuto del contribuente, novellando l’art. 1 del d.lgs. 212/2000, definendo i seguenti 

principi generali:

- le disposizioni contenute nello Statuto “costituiscono principi generali dell'ordinamento tributario, criteri 

di interpretazione della legislazione tributaria e si applicano a tutti i soggetti del rapporto tributario”, 

riguardando tutto l’ordinamento tributario, ivi incluso, quindi, anche la parte afferente la disciplina dei 

tributi comunali;



• gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, regolano le materie disciplinate dallo 

Statuto nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie del cittadino nei riguardi 

dell'azione amministrativa;

• le amministrazioni locali devono aggiornare le disposizioni regolamentari, disciplinando la 

garanzia del contraddittorio e l'accesso alla documentazione amministrativa tributaria, la tutela 

dell'affidamento, il divieto del “ne bis in idem”, il principio di proporzionalità e l'autotutela;

• per gli enti locali le disposizioni contenute nel d.lgs. 219/2023 “valgono come principi (…) - e -  

provvedono ad adeguare i rispettivi ordinamenti nel rispetto delle relative autonomie”;

• gli enti locali, nel disciplinare i procedimenti amministrativi di loro competenza, non possono 

stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate dalle citate disposizioni, ma possono prevedere 

livelli ulteriori di tutela;

Considerato che l’art. 6-bis della legge 212/2000, introdotto dal citato d.lgs. 219/2023, costituisce un 

elemento cardine della riforma dello Statuto del contribuente, con il quale si adegua la protezione dei 

diritti fondamentali dei contribuenti agli standard di tutela internazionali e dell’UE, in quanto il principio 

del contraddittorio è da intendersi quale diritto del soggetto amministrato di essere sentito prima 

dell’adozione di un provvedimento che incida sfavorevolmente sulla sua sfera giuridica;

Richiamato quanto previsto dal comma 2 del citato art. 6-bis, che dispone “Non sussiste il diritto al 

contraddittorio (…) per gli atti automatizzati, sostanzialmente automatizzati, di pronta liquidazione (...) 

nonché per i casi motivati di fondato pericolo per la riscossione”;

Richiamato il d.lgs. 13/2024 che introduce una norma di coordinamento tra il nuovo contraddittorio 

preventivo, disciplinato dal citato art. 6-bis della legge 212/2000, che non si applica agli atti “emessi” 

prima del 30 aprile 2024”;

Ricordato:

• l'art. 53, comma 16, della legge 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 

448/2001, secondo cui gli Enti locali possono deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe 

dei servizi pubblici locali, nonché i regolamenti relativi alle entrate entro la data di approvazione 

del bilancio di previsione, che hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;



• quanto previsto dal citato d.lgs. 219/2023, che prevede un generale obbligo di adeguamento 

dell’ordinamento locale ai principi generali dettati dallo Statuto del contribuente;

Ritenuto necessario pertanto adottare un Regolamento di attuazione dei principi generali dettati dallo 

Statuto del contribuente;

Rilevato che:

• tale Regolamento costituisce, tecnicamente, recepimento di norme legislative, peraltro non 

riguardanti la disciplina dei tributi, ma di natura essenzialmente procedurale;

• il recepimento dei nuovi principi in un Regolamento Comunale ha la finalità di garantire il buon 

andamento dell’attività amministrativa in ossequio ai principi d’equità, efficacia, efficienza, 

economicità e trasparenza dell’azione amministrativa in genere e tributaria e nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

• tale Regolamento disciplina gli obblighi del Comune in attuazione dei diritti del contribuente;

Esaminato lo schema di “Regolamento Comunale per l’Applicazione dello Statuto dei Diritti del 

Contribuente”, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL;

Visti i parere favorevoli, espressi ex art. 49 d.lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Preso atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare "Programmazione, 

Bilancio e Affari Generali" nella seduta del 12/02/2025 con parere favorevole a maggioranza;



Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 , del D.lgs. 267/2000;

Preso atto della discussione di cui al verbale in atti;

DELIBERA

1. Di approvare il “Regolamento comunale per l’applicazione dello Statuto dei diritti del 

Contribuente”, allegato alla presente delibera, quale parte integrante e sostanziale della stessa;

2. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel sito internet istituzionale del 

Comune di Siena;

3. Di trasmettere il presente provvedimento alla società SI.GE.RI.CO. SpA e a ICA srl, concessionari 

per la riscossione, anche coattiva, dei tributi del Comune di Siena;

4. Di trasmettere il presente regolamento al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento 

delle finanze per via telematica mediante inserimento del testo nella apposita sezione del portale 

del federalismo fiscale;

5. Di dichiarare, con votazione separata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, al fine di recepire da subito i principi contenuti 

nella legge 212/2000, così come modificata dal d.lgs. 219/2023.



Dichiarata aperta la discussione interviene:

- Ass. PAGNI Riccardo - omississ

Dichiarata chiusa la discussione, non essendovi alcun altro intervento, il Presidente pone in 

votazione la deliberazione, con il seguente esito:

Presenti                       n. 30

Astenuti                       n.   9 (Casciaro, Ferretti, Griccioli, Marzucchi, Masi, Mazzarelli, Micheli,

                                                   Piccinni, Tortorelli)

Votanti                         n. 21

Voti favorevoli             n. 21

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale la deliberazione è approvata.

Il Prersidente pone ora in votazione la immediata eseguibilità  della deliberazione, con il  seguente esito:

Presenti                       n. 30

Astenuti                       n.   9 (Casciaro, Ferretti, Griccioli, Marzucchi, Masi, Mazzarelli, Micheli,

                                                   Piccinni, Tortorelli)

Votanti                          n. 21

Voti favorevoli              n. 21

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale la deliberazione è approvata anche in 
ordine alla immediata eseguibilità.



Letto, confermato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio
f.to CIACCI DAVIDE

Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

Siena, lì 19/02/2025

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. 
D.Lgs. n.267/2000. 

f.to NARDI GIULIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata 
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 
267/2000). 

Siena, lì 19/02/2025 
Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 19/02/2025 

Siena, lì 19/02/2025 

Il Messo Comunale
ANTONIETTI DUCCIO


